
QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201116  CADERNO 2

PORTARIA N° 514 DE 20 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°95410/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora ADELAIDE DA CONCEIÇÃO FONSECA 
PASSOS, matrícula nº5267315/1, cargo ENFERMEIRO, da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 515 DE 20 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do memorando n°157/2011.
R E S O LV E : 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°429/ 06.05.2011, 
publicada no DOE n° 31.910 DE 09.05.2011, que removeu o 
servidor RONALDO SACRAMENTO DE SOUZA JÚNIOR, matrícula 
nº55585816/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS para a DIRETORIA TÉCNICA, 
para atuar na COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.

PORTARIA N° 516 DE 20 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do memorando n°157/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 16.05.2011, o servidor RONALDO 
SACRAMENTO DE SOUZA JÚNIOR, matrícula nº55585816/1, 
cargo AGNETE ADMINISTRATIVO, do HOSPITAL REGIONAL 
ABLARDO SANTOS para o 1°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 517 DE 20 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°159119/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 19.05.2011, a servidora GHEYSA 
ANGÉLICA PAIVA RAMOS, matrícula nº57195630/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, da DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/
GT ORÇAMENTO.

PORTARIA N° 518 DE 23 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de n° 181816/2011.
R E S O LV E : 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°446/ 05.05.2011, 
publicada no DOE n° 31.911 de 10.05.2011, que removeu o 
servidor ROSALVO DIAS JUNIOR, matrícula nº5181550/2, cargo 
MÉDICO do CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA para o CENTRO DE 
SAÚDE NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 24.05.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

RESULTADO DA HABILITAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 
001/SESPA/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235511
RESULTADO DA HABILITAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 

001/SESPA/2011.
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de 
Saúde Pùblica do Estado do Pará, torna público aos interessados 
o resultado da habilitação da Chamada Pública 001/SESPA/2011, 
OBJETO: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOA JURÍDICA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTA, EXAME 
OFTALMOLÓGICO E FORNECIMENTO DE ÓCULOS DE ACORDO 
COM A NECESSIDADE DOS PACIENTES NOS MUNICÍPIOS 
SELECIONADOS NOP PROJETO OLHAR BRASIL.
Resultado: A empresa VHP DOS SANTOS & CIA LTDA, foi 
considerada habilitada  para o presente certame, a Comissão 
declara aberto o prazo de 05 dias úteis para eventuais 
contestações.
 Belém (Pa), 24 de Maio de 2011.
A Comissão

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235452

INEXIGIBILIDADE: 9/2011
Data: 23/05/2011
Valor: 32.835,00
Objeto: Aquisição do medicamento Ganciclovir 500mg Bolsa 
para atender solicitação emergencial da Coordenação Estadual 
– DST/ AIDS/SESPA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
Data de Ratificação: 23/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118626110000    339030              0149001654          Federal
Contratado(s): 
Nome: HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA.
Endereço: Rod BR 153, Bairro: Conjunto Palmares, S/N
CEP. 74775-027 - Goiânia/GO
Telefone: 6232656500 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Rescisão de Convênio
Número da Publicação: 235598
Convênio: 218/2004
Data da Rescisão: 24/05/2011
Justificativa: Cláusula Sexta do Convênio nº 218/2004 e no art. 
79, inciso II c.c art. 116 da Lei Federal nº 8.666/93, e decorre 
de consenso estabelecido entre as partes acerca da existência de 
impropriedades técnicas na execução do seu objeto.
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235606

PORTARIA Nº 1036 DE 10 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 2810/2011;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo. 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206428/1 ADRIEL JAYME DA 
COSTA SODRE

AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS

DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.05.2011.

PORTARIA Nº 1037 DE 10 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 2647/2011;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205643/1
EDER DO 
AMARAL 

MONTEIRO

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.05.2011.

PORTARIA Nº 1038 DE 10 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 222801/2010;

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205105/1 RUBENS DA 
SILVA SANTOS MOTORISTA DIVISÃO DE SAUDE 

BUCAL EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.05.2011.

PORTARIA Nº 1039 DE 10 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 278701/2010;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5082307/1
ELIANE NEVES 

DE ARAUJO 
COSTA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

GABINETE DO 
SECRETARIO EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.05.2011.

PORTARIA Nº 1047 DE 10 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 272304/2010;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205631/1
DANILO DOS 

SANTOS 
ANANIAS

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.05.2011.

PORTARIA Nº 1048 DE 10 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 227769/2010;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

 MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206566/1 SANDRA MARIA 
BARBOSA MAIA

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO À 

SAÚDE
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.05.2011.

CONTINUA NO CADERNO 3


